
Comune dell'Aquila
ffie€ffiffiex#m

Settore Ricostruzione P rivata

SETTORE SERVIZIO PROPONENTE

Qr
os'rrnmrr\!"qzrswr w. J_b _. olt" Ja/ akt*s

Oggetto: Approvazione di nuove tabelle di attribuzione punteggi, costituenti condizione di priorità per
la presentazione e l'istruttoria della seconda fase progettuale degli interventi di riparazione
e/o ricostruzione, lscheda porametrica pdrte secondo) degli edifici ubicati nei comparti
attuativi definiti nell'ambito dei centri storici delle frazioni maggiormente colpite dal sisma del
6 aprile 2009, con livello di danno gravissimo così come riportato nel documento "Linee
generali - Criteri operativi di azioni nella ricostruzione privata - Allegato L - Elementi di onalisi
nelle frozioni - Piano di ricostruzione delle frazioni - Stima pluriennale di intervento"."

!

t
t -

L'anno 2015, i l  mese di

Avezzano

n
u 1

,  í l  g iorno 4 2 -  nel la propria sede eomunale si ta in Via

IL DIRIGENTE

Premesso

Che con deliberazione n" 23 del 09.02.2012, il Consiglio Comunale ha adottato il Piono di Ricostruzione dei
centri storici delcapoluogo e delle frozioni del Comune di L'aquilo, ai sensi dell'art. L4 co.5 bis L. 77/2009
del DCR 3/2O1O e del l 'O.P.C.M.3996/2OL2 art .  L co. 1,  nonché del le Ordinanze e Decret i  commissarial i
v igent i .

Che nel documento "Linee generali- Criteri operativi di ozioni nella ricostruzione privota", approvato con
Def iberazione di C.C. n" 43 del 28.03.201,3, è determinato che, una volta esaminati i progetti parte prima
(scheda parametrica prima parte) "... dovronno essere dettati tempi certi per lo presentozione dei progetti

esecutivi porte secondo in modo da gorantire il coordinomento degli interventi in termini di flussi finonziori,
cantieristico, ricostruzione degli spazi pubblici nell'ambito di comparti omogenei ben individuati"; nello
stesso documento si ribadisce che "il Piono (di ricostruzionel ha evidenziato che lo contestuolità deicontieri
di ricostruzione costituisce una significativo emergenza nella fase dell'ottuazione degti interventi per la
necessità di perseguire il coordinomento delle diverse, simultanee azioni che interverranno sulla cittò: la
riparozione delle case, il rifacimento dello rete dei sottoservizi, il recupero degli edifici e delle apere
pubbliche";

Settore Ricostruzione Privata
Yia Avezzano - 67100 L'Aquila

Telefono:0862 645437 1470 - Fax: 0862 645485
www.comune,laouila.gov.it Pagina 1 di 5



--

Comune dell'Aquila

Che, pertanto, al  f ine di  uni formare gl i  indir izzi  sopra r iportat i ,  s i  è r i tenuto opportuno dover def inire degl i

indicator i  da appl icare nei compart i  individuat i  nei  centr i  stor ic i  del le frazioni,  def inent i  i  cr i ter i  di  pr ior i tà

per la presentazione e l ' istrut tor ia del la seconda fase progettuale degl i  intervent i  di

ri pa ra zio ne/ricostruzio n e (sch e da po r o m etri co po rte se con d a);

Dato atto che con del iberazione di  G.C. n" !22 del28/03/2014 è stato approvato i l  documento al l 'uopo

predisposto dagli uffici del Settore Ricostruzione Privata, previo costruttivo confronto con l'USRA,

denominato "Criteri per richieste di presentazione progetti porte ll", riportante gli indicatori da assumere

per i l  calcolo dei punteggi,  al  f ine del l ' individuazione dei cr i ter i  di  pr ior i tà per la presentazione ed istruttor ia

del la seconda fase progettuale degl i  intervent idi  r iparazione/r icostruzione nei compart i  def ini t i ;

Considerato che, in appl icazione di  detto preordinamento, gl i  uf f ic i  prepost i  hanno provveduto al la

espl ic i tazione dei relat iv i  calcol i ,  determinando i  punteggi di  r i fer imento per ciascun comparto attuat ivo

del le frazioni maggiormente colpi te dal s isma avent i  l ivel lo di  danno D5, e redigendo, di  conseguenza, la

determinazione n. 90 del 23.05.2014 e i  documenti  ad essa al legat i ,  "Attr ibuzione punteggio compart i

centro storico frazioni" , per le frazioni di:

-  Onna

- Roio Poggio

- Tempera

- S. Gregorio

- S. Ruf ina

Considerato che, con la determinazione n. 90 del 23.05.2OL4 sopra r ichiamata, s i  sono approvat i  i  suddett i

at t i  quale r i fer imento per i  cr i ter i  di  pr ior i tà del la presentazione e l ' istrut tor ia del la seconda fase

progettuale degli interventi di riparazione e/o ricostruzione (scheda parometrico porte secondo) degli edifici

ubicat i  nei  compart i  at tuat iv i  def ini t i  nel l 'ambito dei centr i  stor ic i  del le frazioni maggiormente colpi te dal

sisma del 6 apri le 2009;

Considerato che, con la determinazione n. 1-1 del L6.O2.20'J'5, si è proweduto a rettificare la

Determinazione n. 90 del 23.05.2014 sopra richiamata nella parte relativa all 'approvazione degli

allegati, integralmente sostituiti;

Considerato, a ltresì, che:

Settore Ricostruzione Prir ata
Via Arezzano - ó;l0O L'-\uila

Telefono:0861 6+-i-t-r-i-l-0 - Fer: i-Éól 6:5ri5

. ì - ,g

I  I  : r ì

I  N . .

\  r .  r '  
- ' l

\ .  . . . -  -'qr>

Pagina 2 di  5



$
à

q '  \

",' 
\

k-ì

Comune dell'Aquila

- L'USRA ha provveduto a trasmettere, allo scrivente Servizio, ulteriori integrazioni e rettifiche ai dati
necessari  al la determinazione del le pr ior i tà degl iAggregat i  ubicat ial l ' interno dei Centr i  Stor ic i  del le
frazioni pr ior i tar ie (onna, santa Ruf ina, Tempera, san Gregorio e Roio poggio);

-  Sul la scorta degl i  ul t imi dat i  raccolt i  sono emerse di f formità sostanzial i  che hanno comportato
cambiamenti  del le pr ior i tà al l ' interno del le frazioni r ispetto a quel l i  precedentemente determinat i
e pubbl icat i  negl ial legat i  al la Determinazione n. i . i .  del  r6.o2.2oL5;

- che pertanto l'Ufficio del Settore Ricostruzione Privata ha provveduto alla redazione delle nuove
tabel le sul la base dei nuovi dat i  acquisi t i  a seguito del la ci tata trasmissione del l 'Uff ic io Speciale per
la Ricostruzione;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all 'approvazione dei nuovi documenti "Attribuzione punteggio
comparti centro storico frazioni" allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale per le
frazioni di  onna (Al l .  L),  Roio Poggio (Al l .  2),  Tempera (Al l .  3,)  S. Gregorio (Al l .  4) e S. Ruf ina (Al l .  5),
r iportant i  i l  quadro di  pr ior i tà generale dei compart i  dei  centr i  stor ic i  del le frazioni,  redatt i  dagl i  uf f ic i  der
Settore Ricostruzione Privata sulla base deldocumento"Criteri per richieste di presentazione progetti parte
//"  approvato con del iberazione di  G.C. n" !22 del2S/O3/2014, al la luce dei nuovi dat i  raccolt i  e trasmessi
dal l 'Uff ic io Speciale per la Ricostruzione di  L,Aqui la;

'hitenuto, altresì. di dover rettificare per quanto sopra la Determinazione n. i.i. del J.6.o2.2ot5nella parte: I
o: /elat iva al l 'approvazione dei medesimi al legat i ;

Dato atto che sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza del l 'azione amministrat iva favorevole, aisensi del l 'art .  I47 -bis,comma L, delvigente Decreto
Legisfat ivo n" 267/2000, e del Nuovo Regolamento comunale suiControl l i  Interni ;

Visto i l  D.L.vo 267/2ooo e segnatamente l 'art .  1.07 sul le funzioni del la dir igenza, l 'arr .109 sugl i  incarichi
dir igenzial i  e art .  184 - commi L,2 e 3 concernent i  la l iquidazione del le spese;

visto lo statuto comunale modif icato con atto c.c.  n" 138 del 11.1i . .2005 ed in part icolare l ,art .  49 circa i
compit i  e le funzioni at tr ibui te ai  dir igent i  comunal i ;

Visto i l  Regolamento Comunale sul l 'ordinamento generale degl i  Uff ic i  e dei Servizi ;

Visto i l  v igente Regolamento di  contabi l i tà,

viste ed osservate le diret t ive e gl i  indir izzi  contenut i  nel  p.E.G. 2014;

Per quonto di propria competenza

DETERMINA
per i motivi indicati in premesso che quisi intendono integrolmente riportati:

Settore Ricostruzione Privata
Yia Avezzano - 67100 L'Aquila

Telefono:0862 6454371470 - Fax:0862 645485
www.comune,laquila,qov.it Pagina 3 di  5



Comune dell'Aquila

di approvare i  nuovi documenti  "Attr ibuzione punteggio compart i  centro stor ico frazioni"  al legat i  al
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale per le frazioni di  Onna (Al l .  1),  Roio poggio

(Al l .  2),  Tempera (Al l .  3,)S. Gregorio (Al l .  4) e S. Ruf ina (Al l .  5),  r iportant i  i l  quadro di  pr ior i tà generale dei
compart i  dei  centr i  stor ic i  del le frazioni,  redatt i  dagl i  uf f ic i  del  Settore Ricostruzione Privata sul la base
del documento "Criteri per richieste di presentazione progetti parte //" approvato con deliberazione di
G.C. n" 122 del 28/03/2OL4. al la luce dei nuovi dat i  raccolt i  e trasmessi dal l 'Uff ic io Speciale per la
Ricostruzione di  L 'Aqui la;

di  ret t i f icare la Determinazione n. 1"1- del 1,6.02.2015, nel la parte relat iva al l 'approvazione degl ial legat i ,
integralmente sost i tui t i  da q.uel l i  approvat i  col  presente atto;

di  confermare i l  contenuto del la Determinazione n. 90 del 23.05.2014 per quanto non espressamenre
modif icato dal la presente determinazione e dal la Determinazione n. 1.1 del 16.02.2015;

di  t rasmettere al l 'USRA l 'a l legato documento, "Elenco prat iche vecchia-nuova procedura non istrui te
r icadent i  nei  compart i  pr ior i tar i  dei  centr i  stor ic i  del le frazioni"  (Al l .  7),  che sost i tuisce integralmente i l
precedente al legato al la Determinazione n. 1L del 1,6.02.2015, al  f ine di  sol leci tarne l ' istrut tor ia,
tenendo conto del le pr ior i tà individuate nei su menzionat i  documenti  "Attr ibuzione punteggio compart i
centro stor ico frazioni"  del le 5 frazioni r iportant i  l ivel lo di  danno D5;

di  dare atto che i l  presente provvedimento non comporta impegno di  spesa né diminuzione di  entrata
per l 'Amministrazione Comunale;

di trasmettere la presente determinazione al  Settore Pianif icazione e al la Segreter ia Generale;

di  t rasmettere la presente determinazione al l 'USRA;

di t rasmettere la presente determinazione, unitamente al la documentazione giust i f icat iva, al  Settore
Bi lancio e Affar i  Finanziar i ,  per la prescr i t ta attestazione di  regolar i tà contabi le e copertura f inanziar ia,  di
cui  al  D.L.vo 267 /2OOO, dando atto che diventerà esecut iva con l 'apposizione del la predetta
attestazione.

ll Responsabile I Procedimento

Dott. Rober, Spagnoli
' -;' . l: 

' ';;;Hu ' 'Sil

2 .

3 .

4.

5 .

6 .

7 .

8 .

,.ti
i : .
' ':ì!:il

' i ^ , \

Il Responsa el Servizio, , ,,

, #rtl r '$ii

nco Scirri L' .* *
t'folullú' ll '

JTTJ

Geom.

le 4" ?-- lf
, r r r r r r r r * t l l t t l l l : '  

:

Settore Ricostmzione Privata
Yia Avezzano - 67100 L'Aquila

Telefono:0862 645437/470 - Fax: 0862 645485
www.comune,laquila.qov.it Pagina 4 di  5



Comune dell'Aquila

Allegato alla Determina n: _ del

PARERE Dr REcor,lnrrÀ TEcNrcA

Sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e
amministrativa favorevole, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del vigente
26712000, e del Nuovo Regolamento comunale sui Controlli Interni.

Data

Il Didgente ad intetim

WSTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si appone il visto attestante la copertura frnanziaria,ai sensi deil'art.147
bis, 1" comma del vigente D. Lgs. n.26712000 ed ai sensi del Nuovo Regolamento c
interni e pertanto ai sensi dell' art. 151,4" corrrma, il presente atto diviene esecutive.

bata Il Dirigente Del Settore

la conettezza dell'azione

Decreto Legislativo n "

sui controlli

Finanziarie

Gli impegni contabili sono

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti - Imp. n"
(arÍ..34, comma 2 del Reg. di contabilità)

L'Aquila,
Il Funzionario Addetto

(Rae.

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO
D. Lgs. 18/08/2000 n.267, art. 151 comma 4

VISTO
di regolarità contabile attestante la copertura finanzinia

Il Dirigente Del Settore Risorse Finanziarie
(Dott. Fabrizio Giannan ge li)

Settore Ricostruzione Privata
Via Avezzano - 67100 L'Aquila

Tefefono:0862 64543714'70 - Fax:0862 645485
www.comune.laouila.gov.it

L'Aquila,

Pagina 5 di  5


